

GEMEINDE TODTENWEIS


NIEDERSCHRIFT ÜBER DIE
ÖFFENTLICHEN TAGESORDNUNGSPUNKTE DER
6. SITZUNG DES GEMEINDERATES TODTENWEIS


Sitzungsdatum: Mittwoch, 07.05.2025
Beginn: 19:34 Uhr
Ende: 21:32 Uhr
Ort: Sitzungssaal der Gemeinde Todtenweis


TAGESORDNUNG

Öffentliche Sitzung

2. Festsetzung der endgültigen Tagesordnung


3. Breitbandausbau in Todtenweis nach der Bayerischen Gigabit-Richtlinie:
-Info über Abschluss des Kooperationsvertrags,
-Möglichkeit für Fragen an die Geschäftsführung der DSLmobil GmbH
Vorlage: 04/GST/0525/2025


4. Örtliche Rechnungsprüfung und Entlastung der Jahresrechnung 2023;
a) Behandlung der Prüfungserinnerungen
b) Genehmigung der über- und außerplanmäßigen Ausgaben 2023
c) Feststellung der Jahresrechnung 2023
d) Entlastung der Jahresrechnung 2023
Vorlage: 04/FIN/0516/2025


5. Voranfrage zu Umbau eines Garagendaches mit Nutzungsänderung zu Wohnzwecken,
Lärchenweg, Flur-Nr. 2591/17, Gmkg. To, BV: 7/2025
Vorlage: 04/AMT3/0533/2025


6. Änderung der Stellplatzsatzung gem. 1. Modernisierungsgesetz; Satzungsbeschluss


7. Mittags- und Ferienbetreuung an der Grundschule am Lechrain Aindling - Außenstelle Todtenweis ab September 2025:
- Trägerschaftsübernahme durch die Johanniter-Unfall-Hilfe e.V.;
- Festlegung der Elternbeiträge
Vorlage: 04/FIN/0534/2025


8. Kinderhaus St. Ulrich und Afra Todtenweis;
Vorschlag des Einrichtungsträgers zur Anpassung der Elternbeiträge ab 01.09.2025;
Fortsetzung der Beratung vom 19.02.2025, TOP 7
Vorlage: 04/FIN/0532/2025


9. Friedhofswesen; Neuerlass der Gebührensatzung zum 01.07.2025
Vorlage: 04/AMT4/0527/2025


10. Reiterstandbild klein, erstellt anlässlich Dorffest 2023 - Spatenstich Geschichtspfad
Vorlage: 04/GM-TO/0526/2025


11. Genehmigung der Niederschrift lt. RIS


Erster Bürgermeister Konrad Carl eröffnet um 19:34 Uhr die 6. Sitzung des Gemeinderates Todtenweis, begrüßt alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit des Gemeinderates fest.


ÖFFENTLICHE SITZUNG


2. Festsetzung der endgültigen Tagesordnung


Bürgermeister Carl informiert, dass der Tagesordnungspunkt 6 auf die nächste Sitzung verschoben wird, da weitere Ausführungen folgen. Voraussichtlich wird dazu Frau Pußl (VG Aindling – Bauamt) anwesend sein.

Das Gremium stimmt dieser Änderung zu.

Ja 12  Nein 0


3. Breitbandausbau in Todtenweis nach der Bayerischen Gigabit-Richtlinie:

-Info über Abschluss des Kooperationsvertrags,
-Möglichkeit für Fragen an die Geschäftsführung der DSLmobil GmbH


Zu diesem Tagesordnungspunkt findet keine Abstimmung statt.


4. Örtliche Rechnungsprüfung und Entlastung der Jahresrechnung 2023;

a) Behandlung der Prüfungserinnerungen
b) Genehmigung der über- und außerplanmäßigen Ausgaben 2023
c) Feststellung der Jahresrechnung 2023
d) Entlastung der Jahresrechnung 2023


Beschluss:

Zu a) Der Gemeinderat Todtenweis erkennt die örtliche Rechnungsprüfung 2023 gemäß dem vorliegenden Prüfungsbericht und den hierzu erfolgten Erläuterungen und Stellungnahmen an. In Bezug auf die Textziffer 5 (Vollzug der Beschlüsse des Gemeinderates) soll nach einer wirtschaftlichen Lösung zur Überwachung des Vollzugs von Beschlüssen in der VG-Gemeinschaftsversammlung beraten werden.


 Ja 11  Nein 1


Zu b) Der Gemeinderat Todtenweis beschließt und genehmigt nachträglich die überplanmäßigen Ausgaben der Jahresrechnung 2023.

 Ja 11  Nein 1


Zu c) Der Gemeinderat Todtenweis stellt die Jahresrechnung der Gemeinde
 Todtenweis für das Rechnungsjahr 2023 fest.


Die Jahresrechnung schließt mit folgendem Ergebnis ab:


Bereinigte Gesamtsolleinnahmen    5.965.173,59 €
Bereinigte Gesamtsollausgaben    5.965.173,59 €
Darin enthaltene Zuführung zum Vermögenshaushalt    272.378,72 €
Zuführung zur allgemeinen Rücklage      761.414,30 €
Zuführung zur Sonderrücklage       0,00 €
Entnahme aus der allgemeinen Rücklage   1.403.800,00 €
Entnahme aus der Sonderrücklage       0,00 €
Kreditaufnahmen         0,00 €

Ja 11  Nein 1


Zu d) Der Gemeinderat Todtenweis beschließt die Entlastung der Jahresrechnung der

Gemeinde Todtenweis für das Rechnungsjahr 2023.


Ja 10  Nein 1
Enthaltungen 1 (1. Bgm wg. persönlicher Beteiligung gem. Art. 49 Abs. 1 GO)


5. Voranfrage zu Umbau eines Garagendaches mit Nutzungsänderung zu

Wohnzwecken, Lärchenweg, Flur-Nr. 2591/17, Gmkg. To, BV: 7/2025


Beschluss für das gemeindliche Einvernehmen (aus Teil 1,2):

Zu Frage 2:
Dachform, Dachneigung und Firstrichtung:
Den Befreiungen zur Dachform (Pultdach statt Satteldach), Dachneigung und Fehlen der Firstrichtung wird zugestimmt.
Ja 12  Nein 0

Zu Frage 1:
Dem Antrag auf Befreiung von der Geschossigkeit (II anstatt l+D) wird zugestimmt.
Ja 12  Nein 0

Zu Frage 3
Der Befreiung zur Überschreitung des zulässigen Grenzanbaus (9 m) auf 10,19 m wird zugestimmt.
Ja 12  Nein 0

Dem Vorhaben wird insgesamt das gemeindliche Einvernehmen erteilt.
Ja 12  Nein 0

Hinweise an das Landratsamt (aus Teil 3,4): ./.:


• Aus bauordnungsrechtlicher Sicht stellt der beantragte Umbau der Grenzbebauung als Erweiterung des Wohnhauses einen Sachverhalt dar, der entweder einer Abweichung von den Festsetzungen des Art. 6 BayBO oder aber die zwingende Vorlage einer Abstandsflächenübernahmeerklärung auf dem Nachbargrundstück erfordern würde.
Dies wurde bis zum heutigen Tage weder beantragt noch eine Abstandsflächenübernahmeerklärung vorgelegt.


6. Änderung der Stellplatzsatzung gem. 1. Modernisierungsgesetz;
Satzungsbeschluss


Dieser Tagesordnungspunkt wird in der kommenden Sitzung behandelt.


7. Mittags- und Ferienbetreuung an der Grundschule am Lechrain Aindling -

Außenstelle Todtenweis ab September 2025:
- Trägerschaftsübernahme durch die Johanniter-Unfall-Hilfe e.V.;
- Festlegung der Elternbeiträge


Zu diesem Tagesordnungspunkt findet keine Abstimmung statt.


8. Kinderhaus St. Ulrich und Afra Todtenweis;

Vorschlag des Einrichtungsträgers zur Anpassung der Elternbeiträge ab
01.09.2025;
Fortsetzung der Beratung vom 19.02.2025, TOP 7


Beschluss:

Der Gemeinderat Todtenweis nimmt die vom KiTA-Zentrum St. Simpert, im Rahmen der Verwaltungsunterstützung für den Einrichtungsträger, empfohlene Anpassung der Elternbeiträge für die Kindertageseinrichtung St. Ulrich und Afra Todtenweis ab 01.09.2025 gemäß der vorliegenden Übersicht vom 24.04.2025 zur Kenntnis und stimmt dieser wie vorgeschlagen zu.

Ja 12  Nein 0


9. Friedhofswesen; Neuerlass der Gebührensatzung zum 01.07.2025


Beschluss:

Der Gemeinderat beschließt den Neuerlass der Gebührensatzung zur Satzung für die öffentliche Bestattungseinrichtung der Gemeinde Todtenweis (Friedhofssatzung – GS/FS) in der vorliegenden Entwurfsfassung vom 10.04.2025.

Der Satzungstext ist Bestandteil des Beschlusses.

Ja 12  Nein 0


10. Reiterstandbild klein, erstellt anlässlich Dorffest 2023 - Spatenstich Geschichtspfad


Beschluss:

Der Gemeinderat Todtenweis beschließt, das Reiterstandbild vom Gruinanwesen auf den

Hügel im Kreisverkehr versetzen zu lassen.

Die noch notwendigen Vorkehrungen sind vorher zu treffen.

- Verstärkung der Blechstärke um ausreichende Stabilität herzustellen


- Standortprüfung auf Größe und Wirkung

- Finanzielle Abgeltung an den Förderverein 1000 Jahre Todtenweis

Der Erste Bürgermeister wird mit der Umsetzung der Maßnahme beauftragt.


Ja 8  Nein 4


11. Genehmigung der Niederschrift lt. RIS


Dem öffentlichen Teil der Sitzungsniederschrift zur 4. Sitzung des Gemeinderates vom 09.04.2025 wird zugestimmt.

Ja 12  Nein 0

